
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  7
del  23/01/2015

Avviso regionale multi linea per la presentazione di 
progetti per opere pubbliche di pronta cantierabilità.  
Individuazione dell'intervento da proporre a 
finanziamento, approvazione progetto definitivo, 
assunzione impegni correlati - progetto denominato 
"INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON 
ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO DELLE 
CARATTERISTICHE PRESTAZIONALI".

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì ventitre del mese di gennaio alle ore 12.30 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  5  0 

Partecipa il dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Pagina 1 di 1 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO che la Regione Sardegna, in virtù della deliberazione della G.R. n. 47/16 del 25.11.2014, 

ha approvato uno schema di Avviso Pubblico recante “Accelerazione della spesa. Avviso multi linea per 

la presentazione di progetti per opere pubbliche di pronta cantierabilità ” di cui si riporta scheda 

riepilogativa: 

� Uffici regionali: 

Assessorato Lavori Pubblici - DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI PUBBLICI - SERVIZIO INTERVENTI NEL TERRITORIO-; 

� Stanziamento complessivo: 

€ 20.000.000/00 previsto a carico dei fondi POR FERS 2007/2013; 

� Linee di attività ammissibili:  

1. Linea di attività 3.1.2.a - Sostegno all'adozione dei principi di risparmio ed efficienza energetica;  

2. Linea di attività 4.1.1.a - Azioni di prevenzione dei fenomeni di dissesto idrogeologico, erosione e degrado, 

desertificazione del suolo;  

3. Linea di attività 4.2.4.c - Promozione, riqualificazione ed integrazione degli itinerari tematici che valorizzino il 

patrimonio culturale, paesaggistico e ambientale sardo;  

4. Linea di attività 5.1.2.a - Ristrutturazione del patrimonio architettonico, recupero degli spazi pubblici e delle aree 

verdi, finalizzati ad accrescere l’attrattività delle città e promuovere attività socioeconomiche, unitamente all’offerta 

di servizi urbani innovativi e di eccellenza, incentivando anche il ricorso agli strumenti di Partnership Pubblico Privato 

(PPP);  

5. Linea di attività 5.2.1.a - Iniziative di riqualificazione dei sistemi ambientali e delle loro opere costruttive di pregio per 

migliorare l’attrattività e la fruizione dei sistemi territoriali dei centri minori; 

� Interventi finanziabili: sono ammissibili gli interventi inseriti nei programmi triennali delle opere pubbliche degli enti. gli 

interventi dovranno: 

a. Rientrare all’intero delle linee di attività POR FERS 2007/2013; 

b. Essere dotati di almeno progettazione definitiva approvata ai sensi della normativa vigente; 

c. Avere acquisito le autorizzazioni amministrative necessarie all’esecuzione dei lavori; 

� Finanziamento massimo concedibile: il finanziamento è previsto nella misura del 100% dell’importo complessivo 

dell’intervento, e per le erogazioni valgono le modalità previste dall’art. 6 della LR n. 5/2007 . l’importo massimo 

finanziabile per singolo intervento ammonta ad 1,5 milioni di euro. 

 

CONSIDERATO che rientra nelle linee programmatiche di questa amministrazione comunale la 

riqualificazione dell'intero impianto di illuminazione pubblica comunale; sulla base dei rilievi effettuati e 

dell'analisi del Piano di Illuminazione Pubblica Comunale definitivamente approvato dal Comune con 

delibera del Commissario Straordinario n. 50 del 18.03.2014; in tale occasione si è potuto studiare ed 

analizzare nel dettaglio l'impianto di illuminazione pubblica constatando che il 25% dei punti luce 

dell'impianto risulta non conforme alle Linee Guida ella RAS; i dati elaborati hanno infine consentito di 

individuare le zone più inadeguate su cui maggiormente appare opportuno effettuare interventi di 

risparmio energetico al fine di ridurre i consumi in termini energetici e di spesa pubblica, nonché ridurre 

l'inquinamento luminoso;  

 

RAVVISATA  l’opportunità di partecipare all’avviso di finanziamento di che trattasi proponendo un 

intervento volto al risparmio energetico, all'abbattimento dell'inquinamento luminoso attraverso interventi 

di sostituzione dei corpi illuminanti e all'installazione dei regolatori di flusso; 

 

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Municipale n. 71 del 28.11.2014, con la quale si dava 

mandato all'Ufficio LL.PP. di di partecipare al bando di finanziamento Regionale , approvato con  



Pagina 2 di 2 

 

deliberazione della G.R. n. 47/16 del 25.11.2014, recante “Accelerazione della spesa. Avviso multi linea 

per la presentazione di progetti per opere pubbliche di pronta cantierabilità”;  

 

RAVVISATA  l’opportunità di partecipare all’avviso di finanziamento regionale ricordato in apertura, 

proponendo la realizzazione dell'intervento per l'importo complessivo di € 200.000,00 denominato 

"Intervento di riqualificazione dell'illuminazione pubblica con adeguamento e ampliamento delle 

caratteristiche prestazionali"; 

 

VISTO  il progetto predisposto (in conformità allo studio generale di cui ai punti precedenti) di 

"Intervento di riqualificazione dell'illuminazione pubblica con adeguamento e ampliamento delle 

caratteristiche prestazionali" dall’Area Governo del Territorio – Servizio lavori Pubblici a cura dell'ing. 

Silvia Piras, finalizzato a poter concorrere all’Avviso pubblico di cui alla deliberazione di G.R. n. 47/16 

del 25.11.2014 e costituito dai seguenti elaborati: 

E L A B O R A T I  G R A F I C I :  

TAV. 1 INQUADRAMENTO  TERRITORIALE; 

TAV.2   ZONA 1 - STATO ATTUALE 

TAV.2.A  ZONA 2 - 3  -  4   STATO ATTUALE 

TAV.3   ZONA 1 - PROGETTO 

TAV.3.A  ZONA 2 - 3  -  4   PROGETTO 

 

A L L E G A T I  T E C N I C O  -  A M M I N I S T R A T I V I :  

ALL. A RELAZIONE  ILLUSTRATIVA;  

ALL. B COMPUTO  METRICO ESTIMATIVO;  

ALL. C QUADRO ECONOMICO; 

 

RILEVATO che: 

• il progetto prevede l'esecuzione di alcuni interventi già individuati all'interno del Piano di 

Illuminazione Pubblica Comunale quali: 

zona 1 - Basaura: l'impianto ad oggi dotato di circa n. 36 lampade a vapore di mercurio verrà adeguato attraverso l'utilizzo di 

armature dotate di vetro cut- uff e lampade al sodio di potenza 100W ; verrà inoltre installato un regolatore di flusso 

centralizzato; infine verranno posizionate n.2 torri faro con lampade a LED per l'illuminazione dell'area antistante la chiesetta 

San Lussorio; 

zona 2 - Centro storico: Le lampade attuali sono tutte da 150 W e in numero eccessivo, determinando una illuminazione 

disomogenea e, in molti punti, ben oltre i limiti fissati dalle direttive regionali di settore, con inutile consumo energetico. 

L’illuminazione stradale che si intende attuare lungo la via Corso Umberto è prevista del tipo sospeso tra gli edifici con cavi in 

acciaio, con le lampade posizionate a centro carreggiata a garanzia di un’illuminazione diffusa, senza interferenze con 

l’illuminazione puntuale e singolare delle attività commerciali prospicienti. Ciascun corpo illuminante sarà equipaggiato con 

lampada a LED da 63 W; per quanto concerne le piazze verranno invece posizionate n.2 torri faro con lampade a LED; 

zona 3 - Piazza Monumento ai caduti - zona 4 - Piazza Meloni: la piazza Monumento ai caduti e la piazza Meloni sono entrabe 

dotate di punti luce costituiti con palo di altezza compresa tra i 6  i 7 metri e armatura caratterizzata da globo ormai bandita 

dalle Linee Guida della RAS. L'intervento di adeguamento prevede nel suo complesso l'installazione di 4 torri faro (due per 

ciascuna piazza) e l'installazione di n.8 punti luce di altezza circa 8 metri con armatura stradale CON lampada al vapore di 

sodio da 100 W; 

 

• l'intervento consentirà il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 



Pagina 3 di 3 

 

� impianti di illuminazione pubblica ad alta efficienza ottenendo il risparmio dei consumi 

energetici 

� riduzione dell’inquinamento luminoso e ottico; 

�  riduzione degli interventi di manutenzione sugli impianti e miglioramento del servizio stesso; 

� riduzione della spesa pubblica; 

� salvaguardia e protezione dell'ambiente; 

• Il progetto non prevede espropri, in quanto le opere verranno realizzate in aree di proprietà del 

comune; 

• per il progetto non è necessario acquisire pareri o autorizzazioni da parte di terzi poiché trattasi 

esclusivamente di sostituzione delle armature esistenti senza l'installazione di nuovi punti luce; 

VISTI nel dettaglio  il quadro economico ed il piano finanziario di intervento come segue: 

♦ quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
Somme a base d'asta 
    Lavori soggetti a ribasso  €                   151.387,67  
    Oneri per la sicurezza  €                       4.500,00  
Totale importo a base d’asta  €                 155.887,67  
    IVA al 10% sui lavori  €                     15.588,77  

totale lavori   €                 171.476,44  
Somme a disposizione dell'Amministrazione 
    Imprevisti e  spese varie  €                       2.443,94  
    Accordi bonari  €                       4.676,63  
    accantonamento art. 93 del D.Lgs.163/2006  €                       1.402,99  
    Spese tecniche IVA compresa - PROGETTAZIONE  €                                -    
    Spese tecniche IVA compresa - D.L.  €                     20.000,00  
Totale somme a disposizione  €                   28.523,56  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO   €                 200.000,00  
 

♦ Piano Finanziario: 

1) somme a carico RAS €    200.000,00  100% 

 IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO     €    200.000,00  

 

DATO ATTO , inoltre, che l’opera è inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

comunale 2014-16 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 05.11.2014 con 

deliberazione n. 25, come integrata e modificata con deliberazione n. 38 del 29.11.2014 

(intervento di codice interno NI.18/2016); 

 

VISTO  il verbale di verifica redatto ai sensi dell'art.54, commi 1, 4 e 6 del D.P.R. 207/2010 del 

Procedimento dal Responsabile Unico del Procedimento in contraddittorio con i progettisti, 

depositato agli atti d'Ufficio prot. 1652 del 23.01.2015 e allegato al presente atto sotto la lett. A), 

da cui si evince che "il progetto presentato corrisponde a pieno alle esigente 

dell'Amministrazione; dal controllo dell'efficienza delle soluzioni progettuali, intesa come 

capacità di ottenere il risultato atteso minimizzando i costi di realizzazione, gestione e 

manutenzione, la verifica si conclude con esito positivo", contenente anche il parere favorevole 



Pagina 4 di 4 

 

rilasciato ai sensi dell'articolo 7 comma 17 della L.R. n.5/2007 del Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

RAVVISTA l’opportunità di procedere, in linea con le esigenze di bando: 

♦ all’approvazione dell’iniziativa; 

♦ a dare mandato al legale rappresentante in persona del sindaco pro tempore dott. 

Massimo Cannas, di presentare domanda di contributo; 

♦ all’approvazione del costo complessivo dell’iniziativa che nel caso di avvenuto 

finanziamento avrà il contributo regionale pari al 100% dell’importo complessivo; 

♦ ad approvare il progetto definitivo dell'intervento; 

contestualmente dichiarando: 

1. che la previsione di spesa del progetto è inserita nel programma triennale delle opere 

pubbliche di cui all’art. 128 del Decreto legislativo 163/2006;  

2. che la proposta è dotata di progettazione definitiva approvata ai sensi della normativa 

vigente; 

3. di assumere l'impegno ad approvare il progetto esecutivo entro 30 giorni dalla 

comunicazione di finanziamento e all’indizione della gara d’appalto entro i 15 giorni 

successivi;  

4. di avere il possesso di tutte le autorizzazioni necessarie all’approvazione del relativo 

progetto previste dalla normativa vigente;  

5. che la proposta progettuale riguarda un’infrastruttura ed aree di proprietà comunale; 

6. di impegnarsi al rispetto delle regole di informazione e pubblicità degli interventi;  

7. di impegnarsi a fornire gli indicatori utili per la fase di monitoraggio del Programma; 

8. di impegnarsi a farsi carico della totalità delle spese relative all’intervento in caso di 

mancato rispetto del cronoprogramma, con particolare riferimento alla data di collaudo e 

rendicontazione delle spese relative all’intervento (30 settembre 2015);  

 
DATO ATTO che l’opera rispetta le tipologie previste nell’avviso pubblico di cui all’oggetto; 

 

VISTE altresì le specifiche dichiarazioni previste dal bando:  

− “dichiarazione del RUP che certifica il livello progettuale posseduto dall’intervento per il 
quale si richiede il finanziamento ed il possesso di tutte le relative autorizzazioni, nulle 
osta ect ”; 

− “ cronoprogramma delle fasi di realizzazione dell'intervento”; 
− “quadro economico e finanziario” 

VISTA  la proposta formulata dal Responsabile dell’Area Governo del Territorio - Lavori Pubblici, 

predisposta sulla base delle direttive espresse dall’Assessore ai Lavori Pubblici e formulata nel testo 

risultante  dalla presente deliberazione; 



Pagina 5 di 5 

 

DATO ATTO   che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 1, 

come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dall’art. 147 bis, comma 

1 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al 

presente atto: 

• Il Responsabile dell’Area Governo del Territorio - Lavori Pubblici, per quanto concerne la 

regolarità tecnica; 

• Il Responsabile dell’Area Finanze e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali e successive modifiche e integrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME E PALESE, espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE   il progetto definitivo denominato “Intervento di riqualificazione dell'illuminazione 

pubblica con adeguamento e ampliamento delle caratteristiche prestazionali”  costituito dagli elaborati 

in premessa, che, pur non materialmente allegati, fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, 

con quadro economico di cui in premessa, per la concorrenza di complessivi € 200.000/00;   

 

DI APPROVARE  la proposta di intervento rappresentata nel progetto di cui al punto precedente ai fini 

della partecipazione all’Istanza di finanziamento di cui alla deliberazione di G.R. n. 47/16 del 25.11.2014 

– PO FERS 2007/2013 - accelerazione della spesa.; 

 

DI APPROVARE  contestualmente le schede sintetiche della proposta e procedendo: 

♦ all’approvazione delle schede redatte sul modello previsto dal bando:  

− “dichiarazione del RUP che certifica il livello progettuale posseduto dall’intervento per il 
quale si richiede il finanziamento ed il possesso di tutte le relative autorizzazioni, nulle 
osta ect  ”; 

− “ cronoprogramma delle fasi di realizzazione dell'intervento”; 
− “quadro economico e finanziario” 

debitamente compilate e finalizzate alla descrizione dell’intervento proposto a finanziamento che, pur 

non materialmente allegate, fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DARE MANDATO  al legale rappresentante dell’Ente, nella figura del Sindaco pro tempore dott. 

Massimo Cannas, di presentare domanda di contributo; 

 



Pagina 6 di 6 

 

DI APPROVARE il costo complessivo dell’iniziativa  in € 200.000/00 che, nel caso di ottenimento del 

finanziamento, sarà al 100% a carico RAS; 

 

DI IMPEGNARSI  a rispettare la conclusione dei lavori entro i termini previsti dal cronoprogramma; 

 

DI DARE ATTO: 

♦ che l’opera rientra all’interno delle linee di attività del POR di cui all’art. 4 dell’avviso RAS citato; 

♦ la previsione di spesa è inserita nel programma triennale delle opere pubbliche ( di cui all’art. 128 

del Decreto legislativo 163/2006); 

♦ che l’opera rispetta le tipologie previste nell’avviso pubblico in argomento; 

♦ che è dotata di progetto definitivo dotato delle autorizzazioni amministrative necessarie; 

♦ che l’intervento è presentato dal comune in forma singola; 

♦ che la proposta progettuale contiene e sviluppa i contenuti richiesti con la chiarezza, il dettaglio e 

l’esaustività necessari allo scopo; 

♦ che l’opera è dotata di adeguato cronoprogramma delle fasi procedurali e di realizzazione; 

DI DICHIARARE : 

♦ che la previsione di spesa del progetto è inserita nel programma triennale delle opere pubbliche di 

cui all’art. 128 del Decreto legislativo 163/2006;  

♦ che la proposta è dotata di progettazione definitiva approvata ai sensi della normativa vigente, ed 

impegno ad approvare il progetto esecutivo entro 30 giorni dalla comunicazione di finanziamento e 

all’indizione della gara d’appalto entro i 15 giorni successivi;  

♦ il possesso di tutte le autorizzazioni necessarie all’approvazione del relativo progetto previste dalla 

normativa vigente;  

♦ che la proposta progettuale riguarda un’infrastruttura ed aree di proprietà comunale; 

♦ di impegnarsi al rispetto delle regole di informazione e pubblicità degli interventi;  

♦ di impegnarsi a fornire gli indicatori utili per la fase di monitoraggio del Programma; 

♦ di impegnarsi a farsi carico della totalità delle spese relative all’intervento in caso di mancato 

rispetto del cronoprogramma, con particolare riferimento alla data di collaudo e rendicontazione 

delle spese relative all’intervento (30 settembre 2015);  

DI DICHIARARE  il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 23/01/2015   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 23/01/2015   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 30/01/2015 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 2446 del 30/01/2015).

Tortolì, 30/01/2015

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


